临猗县人民政府关于印发《临猗县农村物流融合发展总体方案》的通知
发表时间：2018-05-11 09:59 信息来源：政府办
[bookmark: _GoBack]各乡镇人民政府，县直各有关单位:
《临猗县农村物流融合发展总体方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                     临猗县人民政府办公室
                       2018年5月10日
（此件公开发布）

临猗县农村物流融合发展总体方案
为深入贯彻落实交通运输部、农业部、供销合作总社、国家邮政局《关于协同推进农村物流健康发展,加快服务农业现代化的若干意见》(交通发【2015】25号),为落实中央1号文件和《物流业发展中长期规划(2014-2020年)》(国发【2014】42号)有关精神,发挥交通运输的先行引领作用,加快我县农村物流的发展,促进农村脱贫致富奔小康,根据省交通运输厅关于建设农村物流融合发展的工作要求,结合我县农村物流发展实际,特制定本方案。
一、指导思想
以党的十九大精神为指导,深入贯彻落实交通运输部扶贫工作会议精神,以服务“三农”为宗旨,坚持部门协同和资源整合,以交通运输企业为支撑,以农村物流和电子商务融合发展为基础,以建设农村物流融合发展示范区试点为载体,完善基础设施,优化组织模式,构建覆盖县、乡（镇）、村三级农村物流体系,建立“把农村土特产带到城市、把城市商品带到农村”的双向快捷物流通道,融合农村物流站场网络、运输配送、信息体系和经营主体等要素,促进全县农村物流融合发展,解决农民“买难”“卖难”问题,助力农村脱贫致富,为“精准扶贫”攻坚战打好基础,为实现全面建成小康社会目标发挥作用。
二、发展目标
充分发挥交通运输、商务、供销、农业、邮政等各部门、行业的管理和资源优势,推动站场网络、运输配送、信息体系和经营主体融合发展,通过3年的努力,着力打造管理集约化、网络规模化、服务社会化的现代农村物流综合服务平台,把我县建成具有典型带动作用的农村物流融合发展示范区,力争在相关政策和体制机制上有所突破,网购网销得到快速发展,农村商品物流配送能力大幅提高,在“十三五”末基本形成“布局合理、双向高效、一网多用、城乡一体、服务便利”的农村物流服务体系。具体目标为：
实现站场网络融合发展,构建以三级物流节点为支撑的基础设施网络体系,加强交通运输、农业、供销、邮政快递等农村物流基础设施的规划衔接,完成5个具备农产品流通加工、仓储运输、配送等综合服务功能的县级物流园区(配送中心)建设；整合县级农村商贸流通市场、农资配送中心、农产品收购和再生资源集散中心等各类资源,完成县级农村物流中心建设；利用现有的农村乡镇汽车站场资源,按照汽车站、农村物流点等“多站合一”的模式,基本形成以农村物流枢纽站场为基础,以县、乡、村三级物流节点为支撑的农村物流基础设施网络体系。
实现运输配送融合发展,构建以客货运班线为支撑的农村物流运输配送体系,探索跨部门共建共管,跨行业联营合作发展的新机制,推进“一点多能、一网多用、深度融合”的农物流发展新模式；探索适应农批对接、农超对接、农社对接、直供直销等的物流服务新模式;引导物流企业推广定时、定点、定线的农村物流“客货运班线”,发展以城带乡、城乡一体的农村物流共同配送新模式;引导农村物流经营主体依托第三方电子商务服务平台,实现乡村站点与电商企业对接,探索农村地区服务电商发展新模式。
实现信息体系融合发展,构建以县级信息平台为支撑的农村物流信息网络体系,以县级交通运输运政信息管理系统为基础,整合农业、供销、邮政管理等相关部门信息资源,有效融合广大农资农产品经销企业、物流企业及中介机构的自有信息系统;对乡村信息服务站、农村综合服务社、超市、邮政“三农”服务站、村邮站、快递网点等基层农村物流节点的信息系统进行整合和升级改造,完善农村物流信息点。加快农村物流企业与商贸流通企业、农资经营企业、邮政和快递企业信息资源的整合,推进企业信息化建设。
实现经营主体融合发展、构建以龙头企业为支撑的农村物流经营服务体系。鼓励、支持规模较大、基础较好的第三方物流企业,延伸农村经营服务网络,推动农产品物流企业向产供销一体化方向发展,以交通运输企业为重点,培育3-5家乡镇级农村物流龙头骨干企业,鼓励中小商贸流通、电商物流企业采用联盟、合作等多种形式,实现资源整合与共享。
三、措施保障
    (一)健全体制机制,发挥县级人民政府在推进农村物流发展中的主体作用,建立由政府统一领导,交通运输,农业、供销、邮政管理等多部门共同参与的农村物流发展协调工作机制。交通运输、农业、供销、邮政管理等部门要加强农村物流的工作对接,开展多种形式的合作,及时协调解决有关重点和难点问题。
(二)加大资金支持。交通运输、农业、供销、邮政管理等部门要积极争取中央财政农村物流服务休系发展专项资金，对站场设施建设、邮政“三农”服务站和农村快递网点建设、设施、装备改造、信息系统建设、组织模式创新等具有较强公益性的项目予以引导扶持。建立和稳定交通运输、农业、供销等对农村物流的支持资金渠道,加大政策倾斜和投入力度，积极争取资金对农村物流的财政投入,推进各方扶持政策融合,提升政策叠加效益。
(三)加强市场监管。进一步加大简政放权力度,推进农村物流行政审批“权力清单”制度改革。进一步规范执法监督行为,建立交通运输,农业、供销、邮政管理等部门协同的市场监管机制。加强农村物流市场运行监测,选择典型线路、典型农产品,将其产销价格、运输价格、运输成本纳入监测范围,及时了解农产品物流动态,建立健全预测和预警机制,做好应急预案,保障农产品供应链的稳定运行。
(四)开展试点示范。开展多种形式的农村物流试点和示范工程,选择一批农村物流需求及发展潜力大、基础条件好、特色鲜明的(欣意通、建涌鑫佳、宏运发)点,通过示范建设，在体制机制、设施装备、物流组织、信息平台、市场培育和规范等方面进一步创新,及时总结发展经验,加强宣传和交流推广。
四、工作计划
（一）探索一套融合发展的工作机制,打破部门壁垒,树立“大物流”理念,成立我县农村物流融合发展工作领导小组,出台相关扶持政策,编制完善县、乡、村三级《农村物流融合发展规划》,着力形成“政府主导、部门联动、市场主体、社会参与”的工作机制,依托各部门和行业在农村物流发展中的已有基础和优势,加强资源整合共享与合作开发,构建“场站共享、服务同网、货源集中、信息互通”的农村物流发展新格局，初步实现农村物流基础设施、信息化、服务网络等方面的有效衔接。
（二） 培育一批农村物流龙头骨干企业。目前,县交通部门扶持的欣意通电商物流、建涌鑫佳物流、宏运发物流等一批乡村物流点,已显示了巨大的辐射带动功能,对农村物流的发展发挥了带动作用,探索出了农村物流“下乡与进城”的双向运营模式经验。着力培育一批在全县、乃至全市有影响力的农村物流先进乡村,以点带面,切实发挥龙头带动引领效应。
（三）打造一个农村物流综合信息平台。整合农业、供销、邮政管理等相关部门信息资源,有效融合广大农资农产品经销企业、物流企业及中介机构的自有信息系统,搭建县级农村物流信息平台,提供农村物流供需信息的收集、整理、发布,实现各方信息的互联互通、集约共享和有效联动。
（四）完善一批农村物流网络节点。重点建设和完善乡镇级(北辛、北景、庙上、角杯)农产品的物流配送中心,推进村级物流点的建设,加快推进农村物流交通、邮政、商贸、供销等大物流的融合体系建设。